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1. ANTECEDENTES
Se eleva el presente informe
Contratacrón "PROYECTO DE
MUNICIPIO DE MONTERO
ss / 2025

/ lro l.l vl A

INFORME
I-2O25-O5284 | AEV/ DIR.SCZ / AGP _ IN F/ N ro.O237 / 2025

Ing. Carlos Enrique Vargas Bazan

Lic. Vianca Nancy Paz Peña

Santa Cruz, 24 de marzo del 2025

RESPONSABLE DE CONTRATA ON DIRECTA

DE

@
o

o

TEcNrco rrr EN coNrRarac¡ón DE pRoyEcros r

corqrs¡óx or evaluac¡óx y car¡r¡cacró¡.¡
INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
corvrnaractóN "pRoyEcro DE vIVIENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE MONTERO
FASE(XXII) 2024- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC 55/2O2s

de evaluación y recomendación para ei Proceso do
VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL
-FASE(XXrr) 2O24- SANTA CRUZ", AEV-SC-OC

Solicitud de autor¡zación de inicio del proceso de contratación: ¡4ediante
Nota Interna AEV/DIR,SCZIAGP,NOT/Nro.0145/2025 | I-2025-05284 de fecha 26
de febrero del 2025, la Un¡dad de Gestión de Proyectos a través del Arq. Erick
Américo Delgado l,lamani con cargo Responsable de Gestrón dc Proyectos, rcalizó
Ia SOLICITUD DE PUBLICACION DE LA CONVOCATORIA DEL PROCESO DI.
CONTRATACION *PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION
EN EL MUNICIPIO DE MONTERO -FASE(XXII) 2024- SANTA CRUZ", AEV-
sc-Dc s5l 20 25

Sol¡c¡tud de Aprobación del documento de Contratac¡ón Directa (DCD):
Según Resolución Adm¡nistrativa RCD -AEVIVIENDA No 078/2025 SCZ de fecha 28
de febrero del 2025, el Responsable de Contratación Directa (RCD) autorizó el
inicio del proceso de contratación y aprobó el documento dc contratacrón del
proceso "PROYECTO DE VMENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCTON EN EL
MUNICIPIO DE MONTERO -FASE(XXIr) 2024- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC
55/2025 solicitado por el Lic, Hernan Canaviri Camacho - RESPONSABLE DE
CONTRATACION DE PROYECTOS ¡4ediante Nota lnterna
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AEV/DIR.SCZIACP NOT/N ro.01 39/2025 | I-2025-05284 de fecha 28 de febrero del
2025

Publicación: Se hizo la publicación mediante la pá9rna web de la Agencra EstaLal
de Vivienda en fecha 28 de febrero de 2025.

Designación Comis¡ón de Evaluac¡ón y Calificac¡ón: La dcsignación de la
Comisión de Evaluac¡ón y Calificacrón fue realizada mediante memorándum
AEV/RCD/No Ot35/2025 de fecha 14 de marzo de 2025 a los srgurentes servidores
pú blicos:

NOMBRE COMPLETO CARGO RE P RESE NTANTE
ING. J H EN IFER CHINO CHOQUE TECNICO I EN DÍSENO II UNIDAD SOLICITANTE

B0l.tvtA

o

a

LIC. VIANCA NANCY PAZ PEÑA

Invitaciones a Jurídica: en fecha 14 de marzo de 2025, mediante correo
institucional se realiza la invitación al área jurídica, en atención al inciso h) Arttculo
3 (Principios) del reglamento para la Contratación Directa De Obras, Adqursrción de
¡4aterial de Construcc¡ón y Servic¡os de Consultoría para Drseñar y EJecutar
Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h) Transparencia. Los actos,
documentos y la información de los procesos de contratación de bienes, obras y
se rv icios son públicos".

Inv¡taciones a Transparencia: en fecha 14 de marzo de 2025, mediante correo
instituc¡onal se realiza la invitación a la unidad de Transparencia de la AEV|viencia,
en atención al incrso h) Articulo 3 (Princtpios) del reglamento para la Conlrat¿crón7ffi
Directa De Obras, Adqursrción de ¡4atela¡ de Construcc'ón y Servtoos de Co'rsu to r r/.,f,§¡" f\
para Drseñar y E;ecutar Programas y Proyectos Estatales, que scña.a: '.\ X*l;7
Transparencra. Los actos, documentos y la Informacion de los proccsos ,ioV-'

TECNICO III
CO NTRATACIÓ N

PROYECTOS I

EN UNIDAD
DE ADMINISTRATIVA

contratación de bienes, obras y servicios son públicos"

Presentación de Propuestas: Hasta horas 15:00 del 17 de matzo de 2025 s

presentó los siguientes proponentes:

PRESENTACIóN
PROPONENTES

FECHA HORA

I NG EN I ER1A Y SERVICI 05 TOR,CES
Iil 17 /03/2025

t7 /03/2025

13:25

13:27i z nsocrecróru n9grpErytl9luyl1

La Paz Ofrcrna Nacronal Calle Ferñanclo GLlacha la No .11 I Ési] Av 20 de OctLrt)
felefonos (59'1 2) 21477A7 - 2148984 - 21 17569 - 21491ú,2 BOO1O2373 F a

Oficinas departamentales. La Paz \2)-2125356. Potosi (2)-6120792 Santa Cru¿ 33
.fanta {416110978 Chuoursac¿ (4) 6911698 Uenr 50i'¡3114 Oruro ri,, ri
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q asoclqclóN ACCI DENTAL LRC

BOt.lv tA

t7 /03/2025

1.7103/202s

l4:52

14.54

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calrfrcación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solicrtados en el DCD, emitiendo el Acta dc Apcrtura
de Pro pu estas.

Nómina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al r¡Ur¡cr¿l
17.4 del Documento de Contratación Directa, en 17/0312025 se procedió con a
presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la nómrna de
proponentes pa ra eventual excusa.a

o

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de ¡4aterial de
Construcción y Servicios de Consultoria para Diseñar y EJecutar Proqrarnas y Proyectos
Estatales de Viv¡enda, se procedió a revisar la información de los proponentcs en los
diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentrarl
impedidos de participar en procesos de contratación.

a) Verificación de imped¡dos en el Sistema de Contrataciones Estatales
( srco ES ):

t_l

2

4

PROPONENTES

INGENIERIA Y SERVICIOS TOR CES

ASOCIÁCIÓN ACCIDEÑI AL LA
CO LU IVl NA

COMSET SRL

ASOCIACIÓN ACCiDENTAL LRC

cot{fRAfos
RESUELTOS A LA

FECH A

SIN R[¿ISl ROS

DESISf II'.I¡ ENTO
DE CONTRAfOS A

LA FECHA

stru nrc;sl tros

SIN REGISTROS SIN REGISÍROS

3 SIN REGISTROS

SIN REGISTROS

SIN R EG ISI ROS

slru nrt rsrnos

impedido deSegún el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra
participar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1)

ó) Verif icación
(srMco):

de des¡st¡mientos en el Sistema de Mon¡toreo de Contratacionepel
ls"*{7.:.

pRopoNENrEs oasED.,^..^!.< 
(tr*t,

ERvacroNEs \<edDsI
La Paz Ofrcrna Nacronal Calle f:ernando Guachalla No d 1 1 ¡

Telefonos 1591-2) 2117767 - 214898¿ - 2117569 - 21.1!!r

Olrclnas dep6rtamenlales. La Paz \2J-2'125356 Potosa t2)-612
Tanra 14)-ti110978 Chuoursaca 14) 6914698 t]enr 5(
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INGENIERIA Y SERVICIOS TOR,CES SIN REGGTRbS

ASOCIACI N ACCIDENTAL LA COLUMNA SIN REGISIROS

3 COÍ\¡SET, SRL SIN REGISTROS

4 ASOCIACI N ACCIDENTAL LRC SIN REGISfROS

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra imped¡do de
partic¡par en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2).

c) Verificación Cuadro de Mando In ra I CMI
PROPONENTES OASERVACIONES

INGENIERIA Y SERVICIOS TOR,CES SIN REGISTROS

a ASOCIACIO N ACCIDENTAL LA COLUfUNA SIN REGISTROS

SIN REGIS'IROS

SIN REGISTROS

COÍ\4SET SRL

ASOCIACI N ACCIDENTAL LRC

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

d)Verificación de empresas con cuentas pend¡entes de la AEVIvIENDA: Sc
verificó que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el
detalle actualizado al 27/02/2025 obtenido de la página ofrc¡al de la AEVIVIENDA
www.aevivienda.gob.bo, encontrándose lo siguiente:

PROPONENTES OBSERVACIONES
SIN fiEGISIROS

SIN REGISfROS

COI\i]SET. SRL SIN REGISTROS

a ASOCIACI N ACCIDENTAL LRC 5IN R EGISTROS

Lá Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propLtestas según ei
método de selecc¡ón y adjudicación establecido en el DCD, realizando las srgurentes
actividades:

3. EVALUACIóN OE PROPUESTAS
La Com¡sión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el

ffi,\4
m'étodo de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguient
actividades:

3.l.EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con
la verificación del cumplimiento sustanciai de los documentos presentados, asi

I

2

I

No

1 INGENIERIA Y SERVICIOS TOR CES

2 ASOCIACI N ACCIDENTAL LA COLU[i]NA
3

4

rf
l l
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como de la Garantía de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta
continua o descalifica apl¡cando el siguiente formulario:

FORMULARIO V.1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

Para Em resas

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

Núrnero de Páginas de la propuesta

Propuesta econórnica

INGENIERIA Y SERVICIOS TOR CES

78 Pagrnas

3 166 319.17 Bs

o

CO N TIN UA
x 3-A

X SiF CONT NUA

X 7.11 CONTINIJA

x 13-23 CONT INT]A

x 26 49 CONTINUA

o x
. 

51 53 CO NT IN UA

X 55.60 CON] NUA

I
52-7I

El proponente INGENIERIA Y SERVICIOS TOR,CES cumple sustancialmente y la
validez de los formularios de su propuesta como así tambien su Garantia d.)
Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente etapa de evaluación

La Paz Ofrcrna Nácpnal Calle Femando Guachalla No J 1 1 esq Av 20 de Octt¡bre , hllps ,,§.^! aeuvrenda ooi) co
Teléfonos (591-2J2147767-2148984-2117509-21¿9962-800102371Fat 2148747 I)NVSR 506.'rr2to

Ofrcrnas departamentales. La Paz t2l-2125356. Potosi (21-6120792 SantaCru¿3311J886.Cocr¡dbal]¡lrai.rÉJ1240.]2
Taflra 14)-6110978 Chuoursaca 14).69'14698 llenr 5021:11l4 Orurc t;l) 52/2666 Panao 50:rl -i¡lri)

REOUISITOS EVALUADOS

Verificac¡ón
(Acto de Apertura)

Evaluación Prelirñinar
(Ses¡ón Resérvada)

PRESENTO

Págiña N'SI NO CONTINUA OESCALIFICA

DOC U TúE NTOS

1 Formulario A-'1. Presentaoón de Propuesta

2 Garantia de Ser edad de Propuesta rsr hlbtese srdo requeflda)

3 Formulario A-2 ldenlrfcac ón del Propo¡enle

4 Formulario A-3. Exper eñc a Generai y Especifrca del
Proponente

5 Formulario A-4. Hola de Vrda del Personal

6 Formulaf¡o B-1. Proplresla Económrca

7 Formulario C-1. Propuesla Tecn ca

8 Formulario C-2. Cond¡oones Adrcronales

I

i'



É

1É1
/

B¡centeñ¡ri

BOLIVIA BOI,I V I A BOLIV¡A
AEVIVIENDA

FORMULARIO V.1b
EVALUACIóN PREL¡MTNAR

Para Asocracrones Accrde nta les
DATOS GENERALES OEL PROCESO

Nombre del Proponeñte

Númsro ¡e Páginas de la propuesta

Propussta económica

ASOCIACION ACCIDENTAL LA COLU I''4NA

157 Pagrnas

3 166 319 17 8s

Ver¡ficación
{Aclo de Apertura)

Evaluáción Preliminar
(Sesión Reservadá)

o PREsEr{lfl;r;l+-t
Pág¡na N' CONfINUA DESCALIFICA

x 3-4

618

s/F

22.42

44-¿6

4B-5¿

rt6 73

x

X

CON IIN UA

CONTIN UA

X

x

x

x

DESCALIF ICA

o
x

x

76-85

88,157

OBSERVACIONES: El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL LA COLUMNA No Cumpie
sustancialmente en el FORN4ULARIO A-4 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL, debido ¿ qUe en el
personal clave Educador Social la experiencia Nó 1 existe un inconsrstencra con el certrfrcado
de trabajo ya de dice cargo EOUCADOR SOCIAL SOCIAL y su formulano A-4 declara su
cargo EDUCADOR SOCIAL Y la experiencia No2 existe un incoherencia con los montos del
proyecto en su certificado de trabajo presenta con monto 1.10O.O75,80 Bs. donde s
formulario A-4 demuestra que la experiencia tiene un monto de 9OO.A7O,7?O B
Habiendo así una Incons¡stencia en ambos certificados de trabajo,

[]er

1 Formulario A-1. Preseniacroñ de Proouesta

Formr.¡lario A-2b. ldentifrcac ón del Proponenle

Ca,a_tra oe Se.redad de Propuesla {Sr -rO 
"r" 

,'Oo ,uq.."'O"

4 Fo.mulatio A-4. Holá de Vrdá del Personal

5 Formulario B-1. Propuesta Eco¡óm ca

6 Formulario C-1. Propuesla Técn ca

7. Forrnulario C-2. Condrc ones Ad,cronales

AdemáE cada soc¡o en rorma lnd6pgnd¡eñte presentará

8 Formulario A-2c ldenlrf cac on de lntegrantes de lá Asoc ac ón
Acc oenlá,

I Formulario A-3. Expeflencra General y Especifca de
Proponenle

REQUIS¡TOS EVALUADOS

DOCUMENTOS

2

3

La Paz Oicrna Nacronal Calle Fernando Guáchalla N
Teléfonos l.591-2) 2147767 - 2148984 - 2117569

Ol¡crnas departamentales La Paz (2)-2125356. Potos¡
Tanra {416110978 Chuoursaca 14) 6914698

- tr,

tl 1\



e otl IÉ BKeñteñano

BOLIVIA llol.tvIA BOL¡VIA
AEVIVIENOA

Por lo cual NO CUMPLE con lo requerido en el DCD, establecido en el Documento de
Contratación Directa del Numeral XXIII. PERSONAL REQUERIOO.

Así mismo contabilizando el resto de experiencras computables del profesiona, cuenta con
17,5 meses de experiencia qeneral y específica, siendo el mismo un monto lnfcnor a lo
solicitado en e¡ DCD: XXIII. PERSONAL REQUERIDO, Tiempo mínimo de experiencia
específ¡ca (en meses) donde indlca el cuadro: 24 meses, en trabajos de su árc.¡
profesional y/o técn ica.

La comisión se ampara en el DCD, numeral 5 RECHAZO Y DESCALIFICACIÓN DE
PROPUESTAS, 5.2. Las causales de descalificacrón son: incrso b) Cuando la propucs'ra
técnica y/o económica no cumpla con las condictones establecrdas,

a FORMULARIO V- 1a
EVALUACIóN PRE L¡M¡ NAR

Para Ern rCSA S

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponenté

Número de Páginas de la propuesta

Propuesta económica

COMSET. SRL

266 Pagrnas

3 149 789 37 Bs

V6rificación
(Acto de Apenura) Evaluación P16lirninar

(Sosión Reservada)

pneserró
Ist No

1

Página N" CONfINUA DESCALIFICA

o x 3.¿

s/É

6.'5

17-69

t1140

142 144

1a6.262

264.266

CON TINUA

CO N TIN t]A

CONTINTJA

CONIINUA

CON T IN UA

CONT NUA

CONTINUA

CONTINUA

x

x

x

x

x

x

la Paz Ofrcrna Nacronal Calle I ernando GL¡achalla N(
Telelonos 1591-2) 2147767 - 21.18984 - 21 17569 .

Oícrnas departamentales La Paz l2)-2125356. Potosi I

Tánra 1416110978 Chuqursaca {4) 691¡tigu

I Formular¡o A-1. Presentacróñ de Prooueslá

0 Garantia de Senedad de Propuesta sr hub ese srdo requerrda)

11 Formulaiio A-2 ldent lcac ón del Prooonenle

Experienciá General y Especifica del

REOUISITOS EVALUAOOS

OOCUMENfOS

16

r3

14

15

'12 Formula.¡o A-3
Proponenle

Hola de Vrda del Personal

Proeuera EJono:fca

'y':1"',:-"1
Co¡drcro¡es Adrcronales

Forrnulario

Formulalio

Formulario

Formu¡ar¡o

B,'l

c-2

é%1
ff#Í.1
V,.ir-:$'.l
I\r¡rrrt'1{ -x,

fld
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El proponente COMSET. SRL. cumple sustancialmente y la val¡dez de los formularros
de su propuesta como asi también su Garantia de Seriedad de propuesta y pasa a
la siquiente etapa de evaluación

FORM ULARIO V.1b
EVALUACIóN PRELIM INAR

Para Asoc acrones Accrdentalcs
DATOS GENERALES DEL PROCESO

o

Nombre del Proponente

Número de Pág¡ñás de la propuesta

Propu6sta económica

ASOCIACIÓN ACCIDENTAL LRC

299 Pagl¡ás

3 165 277 98 Bs

Evaluación Prel¡ñ¡nar
(Ses¡ón Reservada)

NO CONfINUA DESCALIFICA

x 2.3 CONTlNI]A

X

x

x

X

x

5.17

19

73 91

93 106

CONI INt,]A

o

CONfINUA

CONfINUA

CONT]NUA

CONfINUA

DESCAL FICA

X 108-121

123,299

OASERVAC¡ONES: En Fo]as 77 de la propuesta presentada por et propoi'rcntc prcsenta u11

documento de contrato de alqu¡ler de vehículo en la que el docurncnto hace menctón como sr el
proptetario del RUAT fuera cl señor Constantrno Fernández Jrménez, el cual sc ha identificado el
Representante Legal, debiendo ser lo correcto los datos del PROPIETARIO DEL RLiAT: CMB S.R.L, por
lo que se ha detectado que existe una inconststcncra en dtcho docum crl o y en la F 01 El

Verificación
(Acto de Apertura)

PRES E NTÓ

REQUISITOS EVALUAOOS

SI
Página N'

10 Forrñulario A"1. Presentacrón de Proo¡resla

1l Formularao A-2b. ldentfrcaoón del Proponente

12 Ceranlia de Sefiedad de Propuestá (St hubrese srdo requeoda)

13 Formulario A-4. Hola de Vrda del Personal

14 Fo.mulario B-1. Propuestá Econónr ca

15 Formulario C-l. Propueslá Tecn ca

,|6. Formulaiio C-2. Condrc ones Adrcro¡aies

Además cada socio en forma independ¡ente presentará:

DOCUMENTOS

17 FormL¡lar¡o A-2c ldenlllcacrón de lnlegranles de la Asocració¡
Accrdental

18 Formulario A-3
Proponente

Experiencra Genera y Especiica del

- ¡¡{

La Paz Ofrcrna Nacronal Calle ¡ ernando Guachal¡a No .1 1 I esrl Av 20 (le ().l.rlt, e h ps ,,,!a,,ry aevrvren.t.l o.h I

Te¡éfonos \591-2) 2147767 - 2148984 - 2117569 21J99¿2-BúL-r10237:J;J¡;t.líl/¡3 Dl.tVSri 5otil0:;ri
Ofrcrnas departamentales. La Paz 12)-2125356. Potosi (2)-6120792. Saota Cruz 3311.1886 Coctrabar ba i.l,-.¡12.lii

fánra 1416110978 Chuoursáca (4)6914698 Benr 50243114 Oruro (2r 52726ti6 Pando:02.1309t1
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proponente presenta un documento de contrato dc a qurler de vehículo por lo que el documcnto hacc
mención del propietario del RUAI el señor Oscar Prez Acuña por lo que ól es el representantc lcg.
donde los datos del prop¡etáno rnd¡ca SOMERA SRL habrcndo así nconsistenc a de d cho documcnto.

Lo cual no se consideran los documentos de contrato de alqurler de vehículo deT proponcnte dc t¿
ASOCIACIÓN ACCIDENTAL LRC.

Por lo cual NO CUMPLE con lo requerido en el DCD, establecrdo en el DocUntonto (to
Contratación D¡recta del Numeral XXV. I. EQUIPO, MAQUINARIA, VEHÍCULOS y
OTROS

La Entidad Ejecutora deberá garantizar mínimamente el siguiente equipo, maquinaria,
veh ícu los y otros

TIPO CANTIDAD
Tiempo de

partic¡pac¡ón en
este Proyecto

Camioneta mayor o iqua a 2350 cc., todo

I terreno en buenas condtctones de
funcionamrento con un máxtmo de 10

O

o

N
o PERTINENCI

A

2

Obligator¡o

Propuesta Económica (PE) : 30 puntos
Propuesta Técnica (Pf) : 70 puntos

2 PLAZO TOTAL DE LA

CONSULTORiA
anos (modclo) de antr9uedad

La comisión se ampara en el DCD, numeral 5 RECHAZO Y DESCALIFICACIÓN DE
PROPUESTAS, 5.2. Las causales de descalifrcacrón son: lncrso b) Cuando la proptrt:sta
técnica y/o económica no cumpla con las cond¡cloncs establccrdas.

3,2.APLICACIóN DEL METOOO DE SELECCIóN Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Drrecta, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Calrd¿rci,
ProDUesta. f cn ¡ca v Costo , as¡gnando el siguiente puntaje

3.2.1. EVALUACTON DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 pUNTOS)
Er|qlgs AIltEélicos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento dc
Contratación Directa la Comisión de Evaluacrón y Califrcacrón procedró con la
verificación de errores aritméticos, obteniendo lo stguiente:

F. ffi'^qy

La Paz Ofrcrna Nacmnal Calle Fernando Guach¿lla No .11 I esq Av 20 de Oclubre - hltps '¡.q.,1!, aevvren.,a
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FORMU LARIO NO V.2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

N NOMBRE DEL PROPONENTE VALOR LE¡OO DE LA
PROPUESfA

MONTO AJUSTADO POR
REVISIÓN ARIf [4Éf ICA

(MAPRA)

PROPUESTA
ECONÓMICA REAL

I dlGE\Tll Y SERVICIoS roR.CES 3 166 319 17 Bs 3 166 319,17 Bs 3 166 31e.17 Bs-r
2 COI'4SET. SRL. 3 149 789 37 Bs. 3 149 789.37 Bs 3'149 789 37 Bs

Aritméttc¿ IMAPRA),

o Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente COMSET. SRL., no
presenta errores aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentldo,
al ser el único proponente se le asignara el puntaje máximo dc (3O) treinta punLos.

Así como también la propuesta del proponente INGENIERIA Y SERVICIOS TOR.CES, no
presenta errores aritméticos y se encuentran dentro del precio referencral. En tal sentido,
al ser el segundo proponente se le asignara el puntaje máximo de (29.8O) (Verntrnueve
con 80/100) pu ntos.

3.2.2. EVALUACION OE LA pROpUESTA TECNICA (70 pUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2. Del Documento de Contratacrón
D¡recta, se procede con la evaluación de la propuesta técnica del proponente que quedo
hab¡litado para esta etapa, aplicando la metodología CUMPLE/NO CUl"1PLE.

FORMULARIO V.3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

o PROPONENTE PROPONENTE

EXPERfENCIA INGENIERIA Y SERVICIOS
TOR.C E S col.lsEf . sRL.

-u-¿e I lumple
CUMPLE

CUMPLE

S¡ CUMPLE

CUn¡ple Cu m pie
Formulario A

Formulario A-4

ueroóor-ocÍ¡
CUa.I PLE

-3
CUf9TPLE

CIIMPLE

,, ir^.r,-,

llola oc v da, cc

CUMPLE/NO
L

Formulario C-l
(Llenado por l¡ Entldad)

PROPONENT€
INGENIERIA Y SERVICIOS

rq¡.cEs
Cumple , No cumrrle

PROPONENfE

COMSET. SRL.

Cum ple

CUMPLEtr' :: .,"!l ¿ 1.. _

m¡rooorocir
CU M PIE

CUMPLE/NO
CUMPLE

SI CUMPLE

La Paz Ofrcrna Naclonal Calle Fernando (;uachalla N(
Telétonos 1591-2t 2147767 - 2148984 - 21 17509

Ofrcrnas depar lamentales. La Paz l2).2125356 Potosr I

fánla (4)-61109/8 ChL¡oursaca a4l 6914tigfl

SI CU¡4PLE
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EXPERIENCIA ESPEC FICA DE LA E NTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un rnonto supeíor al
moñto mínrmo requeído en la expenenc a espeaífrca, se
asiqnará 2 Puntos por cada 0.5 veces adrcronales, hirsta
un máxrmo de l0 puntos. (Para la puntuación solo se
tomará en cuenta experiencia en el Sector Públi

B ic cñten.r rio

BOLIVIA

PROPONENfE
INGE NIE RIA Y SERVICIOS TOR.CES

Pu e Obtenido

10

El proponente presenta un adictonal de
39,16 veces a lo requer do en la
experiencia especifrca. Por lo tanto,
corresponde el puntale de:

1O p u ntos
El proponente presenta un fOA con !na
experiencia eSpecíf¡c.r adrcronal a o
requefldo dc 25 meses. Por lo tanto
correspondc el punt¿le de:

6 puntos
,El proponente presenta un EDUCADOR
iSOCIAL con una experiencia especifica

6 adrcronal a lo requendo de 28,3 meses. Por
lo tanto, corresponclc cl puntalc dc:

6 pu ntos
El proponcnte presenta un TE(:NICO
ALMANCERO con una e xperencrá espccilric.l

¡Construyendo
suéñosl

EXPER¡ENcIA rsp¡cÍr¡ca; rÉcr'¡
oPERATrvo oe Ánea lroa¡

co),

ICO

6

a

a

Se dsrgnará 1,5 puñtos por cada 6 meses adicrona es al
so¡icitado, hasta un máximo de 6 puntos

ExpERTENcIA especir¡ce: EDUcADoR socIAL
Se asrgnara 1,5 fiuntos pof cada 6 rrlesL-s ¡drcror..lios ¿

50 crtado, h¿st¿r Lrn máxrrno de 6 Otrntos

ExpERrENcrA esp¡cir¡c¡r rÉcx¡co aLMAcENERo
Se asrgnará uñ 1 punto por Cad¿ 6 meses adlcrona es a
solrqtado, hasta un máxrmo de 1 punto.

penr¡c¡pec¡ót oE pERsoNAL FEMENtNo
Se asignará I punto, por cada Constructor Albañrl femenrno,
hasta un máxrn]o de 2 puntos, drcho personal deberá
cumplrr lo requer do en el fDR.

CONSf RUCTOR ESPECIALISTA AD¡C¡ONAL
5c as¡gnará 1 punto, por cada Constructor EsOecra sla
p/rñstalaCrón sanrtaía y agua pot¿ble y/o Co'rstrir(:io.
Especralrsta p/rnsta acLón eléctrica y/o Constructor
Especralrsta p/ rnstalacrón en rnaterales prefabflcados
ad¡Oonal, hasta un máxrmo de 3 puntos, drcho persona
deberá cum rlo uendo en el TDR

CONSTRUCTOR DE APOYO SOC¡AL ADICIONAL
Se asrgñará 1 p!nto, por cada Constructor AIbañrl (¿poyo
socia ) adrcronal, hasta !n máxrmo de 2 puntos, d chc
personal deberá cump rr lo requefldo en el TDR.

VEH CU LOS

La c¿irfic¿ción se realrzará al Equ¡po Permanehte proDlesto de
acuerdo ¿l srqurente detalle:

. A la Propuesta que oferte 1 C¿mLoneta adic¡onal a las'
min¡mas requer¡das se le ¿srgnará 2 Puntos.
A la Propuesta que oferte l Volqueta o Camróñ adicional
a los m¡nimos requeridos se le asrgn¿rá 3 Puntos.

adrcronal a lo requefldo de 6,1 meses. Por
lo tanto, corresponde el punta]C de:

l p u ntos
El proponente prcsenta 2 albañiles
femen¡nos ad¡cionales al pcrsonal
requerido. Por lo tanto, corresponde e
pu nta)e cje:

2

2 pu ntos

2 pu ntos

3

El proponente presenl¿r 3 especial¡stas
ad¡c¡onales ¿l personal requc¡do. Por o
tanto, corresponde el pUntale dc:

3 puntos

El proponente presenta 2 albañiles
adicionales al persoñ¿l requerido. Por 1o

tanto, corresponde el puntale dc;
2

5

2

El proponente oferta ca m ro nctas
adrcionales al requefldo. Por lo tanto, se le
asrgnara el pu ntale dc:
. 2 pu ntos
El proponente presenta volq uetas
adicionales al requerido. Por lo tanto, se le
asignara el pu ntale de:

3 puntos

35 pu ntos,

3

CONDICIONES ADICIONALES
Formular¡o C-2

( Llenado por la ent¡dad )

Puntaje
As¡9nado

PUNTAJE TOTAL
ADICIONALES

DE LAS CONDICIONES 35

La Páz Ofrctna Naconal Calle Femando Guachalla No d 1 I esq Av 20 de Octlrbre https , iw\" v aevvrenda qob t,o
Teléfonos: (591-2) 2147767 - 214898{ - 2117569 - 2149962 - 800l02313Fat 2148743. UNVSR 50850220

Oficrnas departamentales. La Paz (2)-2125356. Polosi (2)-6120792 Santa Cru:33114886. Cochabar¡Lla (4r{1240.12
lanra 1¿161'10978 Chuoursaca 14) 6914698 Benr 502431 14 On,ro(2r5212666 Pando 50213096
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BOLIVIA
¡Construyendo

suenos!BOLIVIA AEVIVIE NDA
r¡or.rvin

COMSET. SRL
CONDICIONES ADICIONALES

Formular¡o C-2
Llenado r la ent¡dad

EXPERIENCIA ESPEC FICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un monto suoe or al
monto minrrno requendo e¡ la expenencta especifrca, se
asrgnará 2 Pr:ntos gor cada 0.5 veces adrclonales, hasta
urr máx mr¡ de 10 pu¡tos. (Para la puntuac¡ón so

perienc¡a en el Sector Públ
lo se
¡co).toma rá en cL¡eñtá ex

EXpERIENcIA especÍr¡ce: rÉcr.¡rco
oPERATIvo oe Áner (ror)

Se asrgnará 1,5 puntos por cada 6 rneses adrooniries al
solrc tado, hasta un rnáxrmo de 6 p!ntos

ExpERrENcra EspEcÍFIcA: EDUcADoR socrAL
Se asrgnará 1,5 puntos por cada 6 meses adicorrales al
solicitado, hasta un máx rno de 6 puntos

ExpE RrENc¡a rsprcÍr¡ca: rÉc¡r¡co ALMAcENERo
Se aslgnará Lrn I p!nto por cada 6 nreses adrcronales ¿

so crLado, lrósta un rnáxllno de I pur]to.

panr¡c¡pacróru DE pERsoNAL FEMENTNo
Se asrgnará 1 punto, por cada ConstrLrctor Albañ I fernen no,
hasta un máximo de 2 puntos, d¡cho persona deberá
crmplir lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asrgnará I punto, por cada Coñstructor Esoeo.ilrsta
p/rñslalacró¡ sanrtana y agua pot¿be y/o Constr(rctor
Especialrsta p/instalacrón e1éctíca y/o Constructor
Especralrsta p/ Lnstalacrón en maLefiales prefabrlcados
adrcronal, hasta un máxrmo de 3 puntos, dtcho personal
deberá cum lrr lo uendo en eL TDR

PROPONENTE
COMSET. SRL.

Pun e Obten¡do
El proponente presenta un adlcrona de
15,51 veces a lo requendo en la
experiencia especifica. Por lo t¡nto,
corresponde el pu ntale de

Pu ntaje
iq nado

10

6

. lO pu ntos

o

El proponente presenta un fOA con una
experiencia especifrca ¿dicronal .r lo
requerrdo de 19 meses. Por lo tanto,
co rrespo nde el punta)e dc

4,74 untos
El proponente present¿ un

6
SOCIAL con una ex pe ne ncta
adicronal a lo requcrido de 36,8
lo tanto corresponde el puntalc

EDUCADOR
es pecifrca

meses. Por

puntos
EI proponente presenta un TECNICO
ALMANCERO con una expeflencra especifrca
adrcional a lo requendo de 4,5 meses, por
lo tanto, corresponde el punlale de:

1 pu ntos
El proponente presenta 2 albañ¡les
femeninos adic¡onales al pe rsona
requendo. Por lo tanto, correspondc el
pu ntale de I

2 pu ntos

El proponente prescnta 3 espec¡al¡stas
adic¡onales al persona rcqlrcndo Por o
tanto, corresponde cl puntalc cje:

3 pu ntos

El proponente present.r 2 albañiles
ad¡cionales al personal rcqucñdo. Por lo
tanto, corresponde el puntajC dc:

6

3

2

2

o
CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL

Se asignará 1 punto, por cada Constructor A bañtl (¡poyo
socral) adrc¡ona , hasta un máximo de 2 puntos, drcho
personal deberá cumpl r lo requer do en el fDR.

La ca|flcacrón se realiz¿rá al Equ¡po Permanente propuesto de
acuerdo al srqu e¡te detallel

. A la Propuesta oile oferte 1 Car| oneta ad¡c¡onal a las
minimas requeridas se le asrqnará 2 Puñtos.

. A la Propuest¿ qoe oferte l Volqueta o Cam ón ad¡c¡onal
a los m¡nimos requeridos se e ¿stgn¿rá 3 Puntos.

2

puntos
El proponente oferta camroncta adicronal al
requefldo. Por lo tanto, se c asignara el
pu ntaje de:

2puntos

2

3

El proponente presenta volqueta adicional
al requerido. Por lo tanto, se le asrqnara el
pu ntaje de:

3 puntos

33.74 puntos.

7.

VEHICULOS 5

PUNTAJE TOTAL
AD¡CIONALES

DE LAS CON D¡CIONES 35

La Paz Oflclna Nacronal Calle Femando Guachalla No .,l1 1 esíl Av 20 de Oclubre hltps '\l".v\r aevvrenC¿ qo5 :r'r
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T] j

,



/4 Biccnten¡rio ¡Construyendo, ,, . sueños!BOT,I V I A BOLIVIA
BOLIVIA AE VIVIE N OA

I NGE NI E RIA Y 5 E RVICIOS TOR,CES
INGE NIERIA Y

SERVICIOS f OR.CES

35 35

35 35

COMSET. SRL,
PUNTAJE

ASIGNADO COMSET. SRL.

Punt¿je de
CU14PLE

la evaluacrón CU¡4PLE/NO 35 35

o 35 33.74

64.7 4

3.2.3. OETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplim¡ento con el numeral 20.3 del Documento de Contratación Directa, la
Comisión de Evaluación y Calif¡cac¡ón ha determinado el puntaje total aplrcando el
formu lario V-4.

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA Y ECONÓMICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente:

PUNTAJE
ASIGNADO

Puntale de la Evaluacrón de 1a Propuesta Económrca 30 punlos

Puntaje de la Evaluacrón de la Propuesta Técnica 70 f)untos
1OO puntos

a INGENI E RIA Y SERV¡CIOS TOR. CE S

RESUMEN DE EvALUAcIóN
PROPONENTE

INGENI ERIA Y SERVICIOS TOR,CES

unl¿le de l¿ Evá u¿ción de l¿ Propuesta Éco¡órnrca 29. a0

70

99.80
-

Pu.i¿lc oe ¿ [v¿ !ac ói] ce ¿ Prcpucsl¿ 1f,...3

PUNTAJE fOfAL

COMSET. SRL.

RESUMEN DE EvALUAcIóN

Pun!¿le 0e la Eva u¿cLón de la Propuesla E.onárñr.a

Punlále de la EváLuácrón de la Propuesl¿ fécn,c¿

PROPONENfE

COMSET. SRL.

30

64.74

94.74PUNfAJE TOfAL

La Paz Oficrna Nacronal Calle Fernando Guachatla No J 1l esri Av 20 cle Octubre htlpf, ,r',\¡,$! aevrvren.:a oob 5(]
Teléfonos Í591-2) 2147767 - 2148984-21'17569-21499'62-800102173Fax.21187411IUNVSR 50854j20

Ofrcrnas deparlamentales. La Paz ( 2)-2125356. Potosr l2 r-01 20 792. San ta C.r uz 3 3 I I ¡B86. Cocl ,abarnba Á ,.J 124C3 2
Tanra (416110978 Chuoursáce 14).691.1698 Llenr 50243114 Oruro (2).5212666 Pando 51)¿1¿'1096

REsUMEN oe la evlrulcró¡.¡ tÉcru¡c¡ PUNTAJE
ASIGNADO

Puntaje de 1a evaluacrón CUMPTE/NO
CUMPLE
Puntale de las Cond¡ciones Adrcronales
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE
LA PRoPUEsra rÉcNrcA (pr) 70

RESUM EN or La gvaLu¡c¡óN TÉcNIca

PUnL¿ de las Condrcrones Adicrona es
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE
Ll pnopuesra rÉcNrca (PT) 70

ABREVIAC¡ON o es cn¡ pcró H

PE

PT

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA

¡

i,
I
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De acuerdo a los resultados finales, se determrna que la propuesta de la {n]oresa
INGENIER¡A Y SERVICIOS TOR.CES como representante legal el Sr. JHONNY tFRAIN
TORRES CASTRO obtuvo 99,80 sobre 100 puntos, resultando ser la me¡or calrfrcada cn el
presente proceso de co ntratación.

4. CONCLUSIóN
De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente Sr. IHONNY EFRAIN TORRES CASTRO como representante tegat dc la
EMPRESA INGENIERIA Y SERVICIOS TOR.CES alcanzó un punta.le 99,80 sobre 100
puntos y cumplió con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando caltficado
en el presente proceso de contratación.

5. RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autoridad, adjUdicar el proponente INGENIERIA Y SERVICIOS
TOR,CES con representante legal Sr, JHONNY EFRAIN TORRES CASTRO para ra

Contrataclón .PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCIO N EN EL
MUNICIPIO DE MONTERO -FASE(XXII) 2024- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC
55/2025 por un monto de Bs 3,166.319,17 cada componente en cl s guiente cU¿dro:

NRO

lr0t.t v I A

o

1

COMPONENTE
PRoV IS Ió N/DóTÁCIóN
CONSfRUCCIóN

DE MATE R IAI.ES DE

ASlsrENctA rÉc¡¡lca,

MONTO

Bs 2 1 J6.437,4,1

{ls 4/l ¡lti1./l
fl5 Llt)6..ii(l,ll

CAPACITACION,
SEGUIMIENTO

Por un plazo de ejecución de obra de 150 días calendario computables desde la orden
de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenrdo 99,80 puntos, de
acuerdo a su propuesta presentada y cumpiido con los reqursitos cstablectdos cn el
Documento de Contratación Directa DCD y/o férmrnos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiqu¡entes

Por la Comisión de Evaluación y Calificación

rco r EN otsEÑo il

¡r-silr'rf csf¡rtL 
0i lMl\u

TOTAL

o

n

J
3. DNVSR 

"08lochabamba (d)
Pando 5024 3091

La Paz Oficrña Nacronal Calle Femando Guacha¡la No { 11 esq Av 20 de Oclubr(
Telefonos 1591-212147767 -214898J - 21 17569 - 214i3§62 - 800102373 Fax

Of¡crnas departamentales La Paz \2)-2125356. Potosi t2)-6120792 Santa Cruz 331
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